PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ

СТОРОЖЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 ноября 2021 г.                                   с. Сторожевое                         № 51
Об утверждении методики планирования

бюджетных ассиг​нований  муниципального образования

 «Сторожевский сельсовет» на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов Сторожевского сельсовета Большесолдатского района Курской области № 49 от 25.10.2013г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сторожевский сельсовет» Администрация Сторожевского сельсовета Большесолдатского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований муниципального образования «Сторожевский сельсовет» Большесолдатского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению.
                                                                                                                                2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела Администрации Сторожевского сельсовета Большесолдатского района Курской области.

3. Постановление от 09.11.2021г. №70 считать утратившим силу.
4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
  Глава  Сторожевского сельсовета
Большесолдатского района                                                          А.С.Петин
[image: image1.png]

Порядок
планирования бюджетных ассигнований бюджета Сторожевского сельсовета
на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов
1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Сторожевского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила планирования объемов бюджетных ассигнований бюджета Сторожевского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период (далее - бюджетные ассигнования).
2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется на основе муниципальных программ Сторожевского сельсовета и направлено на достижение целей и задач социально-экономического развития Большесолдатского  сельсовета.
3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в 3 этапа:
на первом этапе определяются основные параметры бюджета Сторожевского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов (общий объем доходов, общий объем расходов, финансовый результат) с учетом норм Бюджетного кодекса Российской Федерации, показателей прогноза социально-экономического развития Сторожевского сельсовета, требований Министерства финансов Российской Федерации, финансового управления Курской области;

на втором этапе определяются основные направления бюджетной и налоговой политики Сторожевского сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период;
на третьем этапе определяется объем действующих и принимаемых расходных обязательств Сторожевского сельсовета (далее - расходные обязательства) на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов.
4. Основания для возникновения расходных обязательств установлены статьей 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с настоящим Порядком и Методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета Сторожевского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период (далее - Методика планирования).
                                                                                                                              Утверждена

                                                                                                           Постановлением

   Администрации Сторожевского сельсовета

  Большесолдатского района Курской области
       от 02.11.2021 г.  N
МЕТОДИКА

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА
СТОРОЖЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2022 ГОД И
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ
 Настоящая методика планирования бюджетных ассигнований бюджета Сторожевского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее - Методика) разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и применяется при планировании бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств муниципального образования на стадии формирования проекта бюджета Сторожевского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Прогнозирование доходов  местного бюджета
на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов
      Доходная база бюджета муниципального образования «Сторожевский сельсовет» Большесолдатского района Курской области на 2022-2024 годы формируется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора экономики области.

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора в условиях хозяйствования области (налогооблагаемая база, индексы промышленного и сельскохозяйственного производства, индексы-дефляторы оптовых цен промышленной продукции, индекс потребительских цен, объемы реализации подакцизных товаров, объемы добычи полезных ископаемых, прибыль, фонд заработной платы) по муниципальному образованию «Сторожевский сельсовет» Большесолдатского района Курской области.

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.

Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110)

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (код 1 01 02010 01 0000 110) рассчитывается по двум вариантам и принимается средний из них.

Первый вариант – сумма налога определяется исходя из ожидаемого поступления налога в 2022 году, скорректированного на темпы роста (снижения) фонда заработной платы на 2022 год.

Ожидаемое поступление налога в 2022 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм налога за 6 месяцев 2021 года и среднего удельного веса поступлений за соответствующие периоды 2019, 2020 и 2021 годов в фактических годовых поступлениях.

Второй вариант – сумма налога определяется исходя из фонда заработной платы, планируемого комитетом по экономике и развитию Курской области на 2022 год, и ставки налога в размере 13%.

Прогнозируемая сумма поступления налога на 2022-2024 годы также рассчитывается по двум вариантам и принимается средний из них.

Первый вариант - сумма налога на 2022 - 2024 годы определяется исходя из прогнозируемого поступления налога в 2022 году по первому варианту, скорректированного на ежегодные темпы роста (снижения) фонда заработной платы на 2022 - 2024  годы.

Второй вариант - сумма налога на 2023 - 2024 годы определяется исходя из фонда заработной платы, планируемого комитетом по экономике и развитию Курской области на 2022 - 2024  годы, и ставки налога в размере 13%.

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (код 1 01 02020 01 0000 110), рассчитывается исходя из ожидаемого поступления налога в 2021 году, скорректированного на ежегодные темпы роста (снижения) фонда заработной платы в 2022 - 2024 годах.
Ожидаемое поступление налога в 2021 году  рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм налога в 2020 году, скорректированного на темпы роста (снижения) фонда заработной платы в 2021 году. Прогноз поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (код 1 01 02030 01 0000 110) в 2022– 2024 годах определяется на уровне ожидаемого поступления налога в 2021 году.

Ожидаемое поступление налога в 2021 году определяется на уровне фактического поступления налога в 2020 году.
При получении в расчетах отрицательного значения прогноз поступления налога принимается равным нулю.

Единый сельскохозяйственный налог (код 1 05 03010 01 0000 110)

Прогноз поступлений налога в 2022-2024 годах рассчитывается исходя из ожидаемого поступления налога в 2021 году, скорректированного на ежегодные индексы-дефляторы цен сельскохозяйственной продукции, прогнозируемые на 2022-2024 годы.

Ожидаемое поступление налога в 2021 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм налога за 6 месяцев 2021 года и удельного веса поступлений за соответствующий период 2020 года в фактических годовых поступлениях. При расчёте ожидаемого поступления по муниципальным образованиям, у которых удельный вес 1 полугодия отчётного года составляет более 100 процентов или не превышает средний по области, в расчёт принимается удельный вес равный 100 процентам и средний по области соответственно.

При расчёте на очередной финансовый год и на плановый период прогноза поступления налога учитываются особенности по поселениям:

- при отсутствии у поселения индексов цен сельскохозяйственной продукции в расчётах применяются сводные индексы по соответствующему району, в состав которого входят данные поселения;

- при получении в расчётах отрицательного значения прогноз поступления налога принимается равным нулю.
Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110)

Прогноз поступлений  налога на 2022-2024 годы определяется на уровне ожидаемого поступления налога в 2021 году.

Ожидаемое поступление налога в 2021 году рассчитывается исходя из среднего значения фактических поступлений сумм налога в 2019 и 2020 годах.

Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110)

Прогноз поступлений земельного налога на 2022-2023 годы определяется на уровне ожидаемого поступления налога в 2021 году.

Ожидаемое поступление налога в 2021 году рассчитывается исходя из фактического поступления налога во 2 полугодии 2020 года и в 1 полугодии 2021 года.

Доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений 1 13 01000 00 0000 130

Поступление доходов от оказания платных услуг (работ) в бюджет на 2022 - 2024 годы прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2021 году.

Ожидаемое поступление в 2021 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов во 2-м полугодии 2020 года и в 1-м полугодии 2021 года.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной сис​темы Российской Федерации (2 02 00000 000 0000 000)
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предусматриваются в объемах, отраженных в проекте закона «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на момент формирования местного бюджета.

Общие подходы к планированию расходов  бюджета
МО «Сторожевский сельсовет» Большесолдатского района Курской области
 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
2. Расходы средств бюджета Сторожевского сельсовета, связанные с исполнением действующих обязательств, прогнозируются исходя из плановых назначений по бюджету сельского поселения на 2021 год с учетом анализа изменений структуры расходов и отраслевых особенностей. При этом расходы уменьшаются на сумму расходов, производимых в соответствии с разовыми решениями о выделении средств из бюджета сельского поселения, или расходов по реализации нормативных правовых актов, срок действия которых ограничен 2021 годом.
Если расходы произведены не с начала 2021 года, планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов осуществляется с учетом годовой потребности на указанный период.

Расходы бюджета сельского поселения на плановый период 2022-2023 годов прогнозируется исходя из расчетных ассигнований на 2021 год, сформированы условно утверждаемые расходы в соответствии с Бюджетным кодексом.

3. Расходы средств бюджета Сторожевского сельсовета, связанные с исполнением принимаемых обязательств, формируются на основании законов и нормативных правовых актов поселения, вступающих в силу после 31 декабря 2020 года.
4. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств муниципального образования не может превышать прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, поступлений источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета сельсовета, связанных с источниками финансирования дефицита бюджета сельсовета, изменения остатков на счете по учету средств бюджета сельсовета.

В случае невыполнения указанного условия бюджетные ассигнования на исполнение действующих и принимаемых обязательств Сторожевского сельсовета подлежат сокращению и (или) принимается решение о привлечении источников финансирования дефицита бюджета сельсовета в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Объемы бюджетных ассигнований на денежное содержание (денежное вознаграждение, заработную плату) работников муниципальных органов, лиц, замещающих муниципальные  должности, муниципальных  служащих и иных категорий работников рассчитываются  на уровне 2020 года.

В дальнейшем подходы к увеличению фонда оплаты труда работников бюджетных учреждений могут быть уточнены по мере принятия соответствующих решений и уточнения параметров прогноза социально-экономического развития поселения.

Начисления на оплату труда рассчитаны на основании установленного  размера взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, по страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
 6. Объемы бюджетных ассигнований на оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд рассчитываются следующим образом:

-  расходы по оплате коммунальных услуг в 2021 году рассчитываются исходя из прогнозируемых объемов потребления топливно-энергетических ресурсов, тарифов, действующих с 01.07.2020 года, с учетом предполагаемого среднегодового роста тарифов, расходы на 2022-2023 год определены на уровне 2020 года;

- материальные затраты, закупки товаров, работ и услуг на 2021-2023 годы остаются в сумме, предусмотренной на эти цели в текущем финансовом году учетом отраслевых особенностей;

- объем расходов на капитальные ремонты бюджетных учреждений определяется на основании потребности и с учетом возможности бюджета сельсовета.
7. Объемы бюджетных ассигнований на уплату региональных налогов (налог на имущество организаций, транспортный налог) рассчитываются исходя из объема средств, предусмотренных на эти цели в текущем финансовом году с учетом необходимости оплаты платежей за четыре квартала. При этом объемы расходов на уплату налогов могут быть скорректированы исходя из фактической потребности.
8. Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных  программ, ведомственных  программ, рассчитываются плановым методом на основании утвержденных соответствующими муниципальными нормативными правовыми актами (проектами нормативных правовых актов) объемов финансирования.
9. Кроме того, при планировании бюджетных ассигнований могут быть учтены средства, дополнительно выделенные (сокращенные) по результатам согласований показателей проекта бюджета Сторожевского сельсовета.
10. Отраслевые особенности планирования бюджетных ассигнований следующие:
Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

По данному разделу отражаются расходы на содержание главы Сторожевского сельсовета, органов местного самоуправления муниципального образования «Сторожевский сельсовет», другие общегосударственные расходы.

 Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»

  По данному подразделу планируются расходы на содержание главы органа местного самоуправления по фонду оплаты труда с начислениями, исходя из Законов Курской области от 14.12.2006 г. № 84-ЗКО «О предельных нормативах размера оплаты труда депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений» (с последующими изменениями и дополнениями), от 11.12.1998 года № 35-ЗКО «О статусе глав муниципальных образований и других выборных должностных лиц местного самоуправления в Курской области» (с последующими изменениями и дополнениями),  на уровне 2020 года.

Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Россий​ской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»
По данному подразделу планируются расходы на содержание Администрации Сторожевского сельсовета Большесолдатского района Курской области (0104) на уровне 2020 года в пределах установленного  норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, расходы на мероприятия, направленные на развитие муниципальной службы.

Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы»
По данному подразделу планируются расходы  на уплату членских взносов членов Совета муниципальных образований Курской области, на опубликование в средствах массовой информации  правовых актов, иной официальной информации, подлежащей опубликованию или вступающей в силу после официального опубликования, непрограмные расходы на обеспечение  деятельности муниципальных казенных учреждений, расходы  на обеспечение мероприятий в области имущественных отношений, расходы на реализацию мероприятий направленных на обеспечение правопорядка на территории муниципального образования, расходы на  обеспечение условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Подраздел 0503 «Благоустройство»

По данному подразделу планируются расходы на благоустройство муниципального  образования, включающие уличное освещение, озеленение, расходы, связанные с содержанием и уборкой территорий улиц, а также иные расходы по содержанию объектов благоустройства.
Раздел 0800 «Культура и кинематография»
Подраздел 0801 «Культура»

По бюджетам поселений планируются расходы на создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры:

на 2021 год расходы на оплату труда работникам бюджетной сферы увеличатся согласно утвержденной «дорожной карты». В связи с изменением социально-экономических условий, учтенных ранее при принятии решений по повышению оплаты труда работников культуры в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012г. No597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», реализацию указанных решений в 2021-2023 годах предлагается осуществлять с учетом рекомендаций комитета  по культуре Курской области от 02.11.2015 года № 10.4-01-22/4715. Расходы по остальным материальным затратам по соответствующим разделам и подразделам предусмотрены на уровне бюджета 2020 года.

Приложение

к постановлению Администрации

Сторожевского сельсовета

Большесолдатского района

Курской области

                                   от 02.11.2021 №